
 
Affisso all’Albo di Ateneo 

in data 16 maggio 2016  R.A.A. n. 166 

F.to Il Responsabile del Procedimento 
Sig.ra Anna Severino 

Area Servizi agli Studenti 
Coordinamento Segreterie Studenti 
Segreteria Studenti di Pesche - Termoli 

D.R. n. 515 

IL RETTORE 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Consiglio di Corso di Studio unificato di Scienze 

turistiche e beni culturali nella seduta del 12 gennaio scorso in merito 

all’attivazione, a partire dall’a.a. 2016/2017, dell’indirizzo Enogastronomia e 

Turismo del Corso di Laurea in Scienze Turistiche; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Comitato di Coordinamento del Dipartimento di 

Bioscienze e Territorio, nella seduta del 18 febbraio scorso, in ordine ai 

requisiti di ammissione al predetto indirizzo e alle modalità di accertamento 

dell’adeguata preparazione di base di coloro che intendono immatricolarsi, 

nell’a.a. 2016/2017, al Corso di Laurea in Scienze Turistiche - indirizzo 

Enogastronomia e Turismo; 

LETTA la delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 23 febbraio 

scorso, ha confermato le suddette indicazioni, prevedendo lo svolgimento di 

una prova d’ingresso volta a verificare il possesso della preparazione di base 

per l’accesso al suddetto indirizzo del Corso di Laurea in Scienze Turistiche; 

VISTO il D.R. n. 232 del 29 febbraio 2016 con il quale è stato approvato l’avviso 

recante modalità e termini per l’iscrizione alla prova d’ingresso; 

CONSIDERATO che, con il suddetto decreto rettorale, è stato fissato in 45 unità il contingente 

iniziale di immatricolati al suddetto indirizzo ed è stato altresì stabilito che la 

quota di iscrizione alla prova, fissata in € 20, sarà detratta dall’importo dovuto 

quale prima rata delle tasse e dei contributi previsti per l’a.a. 2016/2017 in 

favore degli studenti che perfezioneranno la propria immatricolazione 

all’indirizzo Enogastronomia e turismo del Corso di Laurea in Scienze 

turistiche; 

CONSIDERATO il verbale del 4 maggio 2016 della Commissione esaminatrice; 

VISTI gli atti della prova e la graduatoria generale di merito redatta dalla 

Commissione, dalla quale risulta, peraltro, una posizione ex aequo dei 

candidati che hanno ottenuto l’ultimo punteggio utile per l’ammissione; 

CONSIDERATO che l’avviso approvato con il citato D.R. n. 232 del 29 febbraio 2016 prevede 

la pubblicazione dell’esito della prova all’Albo Ufficiale di Ateneo on line, 

presso le Segreterie Studenti, presso la Segreteria Didattica del Dipartimento 

di Bioscienze e territorio, nonché sul sito web dell’Università, all’indirizzo 

dipbioter.unimol.it/scienze_turistiche; 

NELLE MORE dell’approvazione del Regolamento tasse e contributi e del Calendario delle 

attività didattiche per l’a.a. 2016/2017; 

CONSIDERATO che alla prova, svoltasi il 27 aprile scorso, hanno partecipato 104 candidati e, 

quindi, un numero di gran lunga superiore rispetto al contingente iniziale 

previsto; 

CONSIDERATO che i termini per le immatricolazioni per l’a.a. 2016/2017 decorreranno soltanto 

dal prossimo 1° agosto; 

VALUTATA l’opportunità di attivare, pertanto, una procedura di preimmatricolazione dei 



2 

candidati ammessi, in modo tale da poter procedere eventualmente allo 

scorrimento della graduatoria qualora alcuni posti restino vacanti, al fine di 

organizzare tempestivamente tutte le attività collegate all’indirizzo di nuova 

istituzione; 

CONSIDERATO opportuno rendere tale preimmatricolazione condizione necessaria per poter 

perfezionare l’immatricolazione nei termini che saranno previsti dal Calendario 

delle attività didattiche relativo al prossimo anno accademico; 

DECRETA 

Art. 1 - Approvazione della graduatoria 

È approvata la graduatoria recante gli esiti della prova d’ingresso volta a verificare il possesso 

della preparazione di base per l’accesso al Corso di Laurea in Scienze Turistiche - indirizzo 

Enogastronomia e Turismo attivato presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio (sede di 

Termoli) di questa Università, come riportata nell’allegato 1, che è parte integrante del presente 

Decreto Rettorale. 

Art. 2 - Termini di preimmatricolazione e scorrimenti 

Considerata la posizione ex aequo dei candidati che hanno ottenuto l’ultimo punteggio utile per 

l’ammissione al Corso, i nominativi corrispondenti alle prime 47 posizioni della graduatoria, con 

punteggio uguale o superiore a 29,5 punti, possono effettuare la preimmatricolazione, per l’a.a. 

2016/2017, al Corso di Laurea in Scienze Turistiche - indirizzo Enogastronomia e turismo dalla 

data di pubblicazione del presente provvedimento ed entro le ore 12.00 del 27 maggio prossimo. 

Decorso tale termine, qualora vi siano posti vacanti, si procederà allo scorrimento della graduatoria 

nei confronti dei candidati collocati nelle posizioni successive. 

A tal fine verrà pubblicato (con le modalità indicate al successivo art. 6) entro le ore 14.00 del 30 

maggio 2016 l’elenco nominativo dei candidati idonei, aventi diritto alla preimmatricolazione. 

I candidati aventi diritto dovranno perfezionare la preimmatricolazione, con le modalità indicate 

all’art. 3, entro le ore 12.00 del 1° giugno 2016. 

Decorso tale termine, qualora non tutti gli ammessi abbiano formalizzato la preimmatricolazione e 

quindi si rendano posti vacanti, si procederà ad un ulteriore scorrimento della graduatoria che 

verrà pubblicato, con le medesime modalità, entro le ore 14.00 del 3 giugno 2016. 

I candidati ammessi con questo secondo provvedimento di scorrimento dovranno perfezionare la 

preimmatricolazione, con le modalità indicate all’art. 3, entro le ore 16.30 del 7 giugno 2016. 

L’Università si riserva di procedere ad eventuali ulteriori scorrimenti della graduatoria fino ad 

esaurimento di tutti i posti disponibili. 

Art. 3 - Modalità di perfezionamento della preimmatricolazione 

A partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ed entro le ore 12.00 del 27 

maggio prossimo, gli aventi diritto presenteranno apposita domanda di preimmatricolazione 

utilizzando il modulo allegato al presente provvedimento (allegato n. 2). 

La domanda, debitamente compilata, potrà essere consegnata presso una qualsiasi delle tre 

Segreterie Studenti dell’Università (sedi di Campobasso, Pesche e Termoli), a scelta 

dell’interessato. In alternativa, potrà essere inviata a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all’indirizzo amministrazione@cert.unimol.it entro lo stesso termine sopra indicato. 

Alla domanda devono essere allegati copia di un valido documento di identità e la ricevuta 

attestante l’avvenuto pagamento della tassa di preimmatricolazione pari a € 180,00. 

La tassa di preimmatricolazione di € 180,00 euro e la quota di iscrizione alla prova di € 20 

andranno in detrazione alla prima rata di tassa e contributi universitari per l’immatricolazione 



3 

nell’a.a. 2016/2017 al Corso di Laurea in Scienze Turistiche - indirizzo Enogastronomia e Turismo. 

Il versamento della tassa di preimmatricolazione va effettuato mediante bonifico bancario in favore 

dell’Università degli Studi del Molise - IBAN: IT22 I030 6903 8051 0000 0046 034 indicando nella 

causale la seguente dicitura: “Preimmatricolazione Enogastronomia e turismo a.a. 2016/2017”. 

In alternativa al bonifico e soltanto per coloro che presenteranno la domanda agli sportelli della 

Segreteria Studenti di Campobasso, il versamento della tassa di preimmatricolazione può essere 

effettuato tramite carta di credito o di debito presso gli sportelli del Settore Diritto allo Studio Tasse 

e Contributi, che rilascerà apposita ricevuta da allegare, unitamente al documento di identità in 

corso di validità, alla domanda di preimmatricolazione. 

Non saranno accettate domande di preimmatricolazione o documentazione spedite per posta o a 

mezzo fax. 

Art. 4 - Immatricolazione al Corso 

La procedura di preimmatricolazione descritta nel precedente articolo può essere effettuata anche 

dai candidati non ancora in possesso del diploma di istruzione superiore, purché siano collocati 

nelle prime 47 posizioni della graduatoria allegata la presente provvedimento. 

La preimmatricolazione, che si configura come una sorta di “prenotazione” del posto, è condizione 

necessaria per poter perfezionare l’immatricolazione, per l’a.a. 2016/2017, al Corso di Laurea in 

Scienze Turistiche - indirizzo Enogastronomia e Turismo (sede di Termoli), accedendo alla 

procedura online presente sul Portale dello Studente e seguendo le apposite istruzioni a partire dal 

prossimo 1° agosto. 

Al momento dell’immatricolazione, il candidato sarà tenuto al pagamento del saldo della prima rata 

di tasse e contributi universitari, oltre che della tassa regionale per il diritto allo studio universitario 

e dell’imposta di bollo, salvo quanto ulteriormente previsto dal Regolamento Tasse e Contributi 

a.a. 2016/2017. 

Coloro che, effettuata la preimmatricolazione, non intendono perfezionare l’immatricolazione al 

Corso di Laurea in Scienze Turistiche - indirizzo Enogastronomia e Turismo, non potranno fare 

richiesta di rimborso della tassa di preimmatricolazione. 

Art. 5 - Istanze di ammissione in sovrannumero 

Considerato l’elevato numero dei partecipanti e del diffuso interesse mostrato verso il nuovo 

Corso, su proposta del Presidente del Corso di Studio prof. Rossano Pazzagli, l’Ateneo offre a tutti 

gli altri candidati inclusi nella graduatoria la possibilità di rivolgere istanza al Magnifico Rettore, 

entro il 15 giugno 2016, confermando la propria volontà di iscriversi al Corso di Laurea. 

Per formalizzare tale istanza gli interessati potranno utilizzare il modulo allegato al presente 

provvedimento (allegato n. 3), disponibile anche sul sito dell’Università al seguente link: 

http://www.unimol.it/studente/segreteria-studenti/modulistica3/. 

Il modulo, debitamente compilato, può essere trasmesso per e-mail all’indirizzo petti@unimol.it 

ovvero consegnato a mano in una qualsiasi delle tre Segreterie Studenti, entro il 15 giugno 2016. 

Successivamente l’Ateneo, sentito il Consiglio di Corso di Studio, il Dipartimento di Bioscienze e 

Territorio ed il Senato Accademico, comunicherà direttamente ai singoli interessati l’accoglimento 

o meno dell’istanza e la data prevista per la presentazione della domanda e della tassa di 

preimmatricolazione. 

Art. 6 – Pubblicità 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo on line, presso le Segreterie 

Studenti, presso la Segreteria Didattica del Dipartimento di Bioscienze e territorio, nonché sul sito 

web dell’Università, all’indirizzo dipbioter.unimol.it/scienze_turistiche. 

https://unimol.esse3.cineca.it/Start.do
http://www.unimol.it/studente/segreteria-studenti/modulistica3/
mailto:petti@unimol.it


4 

La presente pubblicazione costituisce notifica ufficiale agli interessati, a tutti gli effetti di legge. 

Tutte le pubblicazioni previste nel presente provvedimento hanno valore di notifica ufficiale agli 

interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge. Pertanto, dette pubblicazioni esonerano 

l’Università degli Studi del Molise dall’invio di notifiche e comunicazioni personali ai candidati. 

 
 
 
Campobasso, 16 maggio 2016 
 
 
 

F.to IL RETTORE 
(Prof. Gianmaria PALMIERI) 


